/Лб

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ

ПО НАУКЕ И ВЫСШЕЙ ШКОЛЕ

Новгородская ул., д.20, литера А,
Санкт-Петербург, 191144

Тел. (812) 576-7160, Факс (812) 576-7704
E-mail: knvshfg.gov,spb.ru

http://www.gov.spb.ru
Н о- м ите г n о и ау к е и в  ь к ш е й ш к о л  ®

NS m  -21 -295,/20-0-1 _________
от 0 2 .0 4 .202Q

Первым проректорам
образовательных организаций
высшего образования,
расположенных на территории
С анкт-Петербурга

Уважаемые коллеги!

Комитет по науке и высшей школе информирует, что в целях содействия решению задач,
поставленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
автономная некоммерческая организация «Россия - страна возможностей»
и ОБЩЕРОССИЙСКИЙ НАРОДНЫЙ ФРОНТ в 2020 году продолжают реализацию проекта
«Нрофстажировки 2.0» (далее - Проект).

В настоявцее время Проект проводится в форме всероссийского конкурса студенческих работ
в новом формате дистанционного црактико-ориентированного образования. В рамках конкурса
оцениваются курсовые, дипломные, выпускные квалификационные и иные работы,
самостоятельно выполненные студентами образовательных организаций высшего образования
и профессиональных образовательных организаций по практическим задачам (кейсам),
представленным партнерами конкурса: компаниями, организациями, органами власти Российской
Федерации.

В условиях сложной эпидемиологической ситуации платформа «Нрофстажировки.рф»
предоставляет образовательным организациям Российской Федерации возможность
использования дистанционных образовательных технологий для выполнения студенческих работ
с участием ведущих работодателей. Обучающиеся смогут дистанционно до 30.04.2020 выбрать
на указанной платформе один из кейсов и посвятить его решению тему своей студенческой
работы.

Рекомендации для образовательных организаций по информированию студентов,
переведенных на дистанционную форму обучения, о возможностях дистанционного участия
в Проекте прилагаются.

Учитывая профориентационную значимость Проекта, прошу рассмотреть возможность
информирования заинтересованных студентов.

Приложение: на л.

{ CVc t L' /

Заместитель
председателя Комитета /  А.О.Степанова

Новоселова Инеса Геннадьевна
5 7 6 -6 1 -7 5

000506486544

http://www.gov.spb.ru
st805083
Машинописный текст
ВХОДЯЩИЙ СПбГУ№01-118-1062от 03.04.2020

твШшМ^-- а в т о н о м н а я  н е к о м м е р ч е с к а я  о р г а н и з а ц и я
 ̂ «РОССИЯ -  СТРАНА ВОЗМОЖНОСТЕЙ»

+7i495)198-8S-92 w w w . r s v . r u i n f o C r s v . r u
123И 2, г. Моская, Крас}|огвардейскиЙ 1-й проезд, д. 21, стр. Т__а/я 10<1

Исх.А« 01-()l/85.'i от 26.03,302(3 г.

Губернатору г. Санкт«Г1етер§ург"а

А-Д. Беглову г , б а . « » т о а  см-:

участия в проекте еПрофстажировки 2.0»

'■ ' у  V  ы г ^

О возможности дыстанциоиного огл 29-4576И
о т  2 7  iJ3 2 U 2 IJ

III
У важ аемы й Александр Дмитриевич!

В целях содействия в решении ззадач, поставленных Президентом
России Владимиром Владимировичем .Путиным (Указ .Президента
Российской Федераци.и от 07.05.2018 г, № 204 «О национальных цел,ях н
стратегических задачах развити.я Российской Федерац.и.и на период до 20.24̂
года»), ДНО «Россия -  страна .возможностей.» и 0Б11ДЕР0СС14.ЙС.КИ1'1
НАРОДНЫЙ ФРОН'Г в 2020 ызду продолжают реализацию проетам
«Профстажировки 2.0».

.В настоящее время .проект' проводится в форме всероссийскогт.'
конкурса студенческих работ в ново'м формате дистанционного практико -̂  ̂
ориентированного образова'ния. В ра.мках конкурса оцениваются курсовые.
диплом'Н'ые, выпускные квалификационные и иные работы, самостоятельно
в'ыпол'ненные студентами образовательных организации профессиональнсл'о и
высшего образован'ия но црактическихм задачам (ке'йсам), предста.влеиным
партнерами конкурса: ко.мпаниямп, орыпзизациями, органа.м:и власти Р(|).

С сентября 2019 года проект зареко.мендовал себя как востребовамкьЙ!
инструмент сотрудничества образования и б.изнеса, направленный на co3j:iafi!ie
социальных л'ифтов для. молодеж.и России. На платформе размещено бопсс
4 200 практических ке'йсов, осуществляется системное взаимодействие 1 lUi.̂
партнеров -  работодателей и 83 тысяч студентов из высших и сре,ани.х
учебных заведений страны.

В условиях cj'1'ожной .эпиде.миолог'ической сцтуа'ции плат(|)ор'ма
«Профстажировки.рф» предостав7.шет образовательным учреждения.»! .Росси.и
возможность использова.ни.я д'истанщюнных образователь'ных технологий дл,я
выполнения студенческих работ с учасд'ие.м ведущих работодателей. Любой
обучающийся сможет до 30 апреля текущего года выбрать на платформе о т п
из кейсов и посвятить его ре.шению те.му своей студенческой работы.

http://www.rsv.ruinfoCrsv.ru

Прошу Вас оказать содействие в информировании об имеюшихст
возможностях дистанционнш'о участия в проекте образовательные
организаций и работодателей региона.

Приложения:
1. Справка об итогах участгм региона в первой волне проекта на J л.
2. Рекомендации по расширению участия образовательных учреждений

региона в проекте на 2 л.
3. Рекомендации по расширению участия работодателей региона в проекте

на 2 л.

те'"" >

Генеральный директор

■

А, Коммссаров

М атвеева Ирина С ергеевна
тел. +7 (985) 184-42-96
i.matvecva@>onf,ru

приложение Лл ,

Рекомендации для образовательных организаций по ии ф орм ированто
студентов, переведенных на дистанционную форму обучения,

о возможностях дистанционного участия
в проекте «Профстажнровки 2.0»

В целях содействия в решении задач, поставленных Президеитом
России В.В. Путиным в майском указе 2018 года, АНО «Россия -  страна
возможностей» и 0Б1ЦЕР0ССИЙСКИЙ НАРОДНЫЙ ФРОНТ продол аса к,т|
реализацию проекта «Профстажнровки 2.0»,

Проект реализуется в форме всероссийского конкурса студенческих
работ как новый форхгат' дистанционного практико-ориентироваиною.
образования. В рамках конкурса оцениваются курсовые, дипло.миые,
выпускные квалификационные и иные работы, самостоятельно выполненные
студентами образовательных учреждений среднего профессионалык)1"о и
высшего образования по кейсам (задания.м) партнеров конкурса (компан1-1й,
организаций, органов власти) с целью поддержки профессиональиог»»
развития активной целеустремленной молодежи.

На платформе проекта «Профстажировки.рф» размещено более 4 200
практических кейсов (заданий), осуществляется системное взаимодействие
1 100 партнеров -  работодателей и 83 тысяч студентов из I 728 высших и
средних учебных заведений из всех регионов страны.

Участие в проекте позволяет образовательным организациям
расширить информационную базу для выполнения курсовых и выпускных
квалификационных работ обучающихся, а также установить новые
партнерские контакты с ведущими работодаз'елями. Любой обучающийся
сможет до 30 апреля 2020 года дистанционно выбрать на платформе
«П рофстаж ировки.рф» один из кейсов и посвятить его решению ттхм}̂  ̂
своей студенческой работы. При этом, нмс'ется возможность отправить
заявку одновременно по 3 кейсам от разных работодателей. Авторов
лучших решений работодатели пригласят на практику и стажировку. Научные
руководители студентов -  победителей будут отмечены благодарственHBixtu
письмами.

Количество обучающихся, зарегистрированных на платфорг!е
«Профстажировк'и.рф» от Вашего образовательного учреждения, является
одним из показателей участия региона в реализации национального проекта
«Образование».

Для эффективного участия региона во второй волне проекта
«Профстажировки 2.0» рекомендуется реализация следующег'о плане,
мероприятий:

Л‘> Меиоприязпе Ответственпь1й
,1 Информирование организаций

высшего и среднего образования
регио.на о старте второй волны
проекта

до 08.04.2020 Министерство
образования
региона :

2 .Информирование и.е.ститутов,
центров, кафедр, деканатов,
профессорско-
преподавательского состава о
возможностях проекта как новой
формы диста.нционного
практи ко-ориенти рованного
образования с участием
работодателей

до 10,04.2020 Рек'горат / :
администрация :
обра.зовател ь н о г'о ;
учреждения ;

3 Рег.истрация преподавателей и
научных руководителей на
платформе
«Профстажировки.рф» в качестве
образовател ьных партнеров
проекта

до 13,04.2020 Ректорат/ |
администрация I
образовательного i
учреждения

4 Размещение информации о
проекте:
на сайте образовательного
учреждения;
в студенческих чатах, группах и
аккаунтах в социальных сетях.
Скачать информационные
оригинап-макеты и банеры
проекта в разных форматах
мож но на сайте проекта.

до 13.04.2020 Администрация j
образовател },.но.го :
учреждения/ :
Служба содействия :
трудоустройству !
студентов !

5 Определение ответственного
исполнителя за взаимодейств.ие с
проектом и направление
контактной информацию на адрес
электронной почты:
profmtemships(fi:;rsv,ru.

до 10.04.2020 А.дминистрация '
образователы f от..» ;
учреждения ;

6 Организация регистрации
студентов на платформе
«Профстажировки .рф»,
ознакомление и выбор кейсов

до 20,04.2020 Рек'горат /
администрация :
образо.вате.;1ь}ц.)Г"0 :
учреждения, !

i

научные
руководите.гш
студенческих
работ

7 Направление заявок на решение
кейсов

до 30.04,2020 Студенты -
участиики проект'г.

8 Получение одобрения заявок до 15,05.2020
(в течение 14
календарных
дней с
момента
подачи
студентом
заявки на
решение
кейса)

Студенты -
участники проект':'!

9 Выполнение студенческих работ',
направление итоговых
презентаций преподавателям

до 15.06.2020 Студенты -
у части и ки п рое кта

10 Оценка работ, подведение итогов до 15.07.2020 Работодате.п'и,
Команда проекта
«Профстаж и ро в К11»

11 Награждение победителей и
участников проекта, научных
руководителей студентов

15.07.2020 Команда проек"'га
«Профстажировки:»